42 Così J. F. BÖHMER – J. FICKER, *Regesta Imperii*, cit., p. 690: *dec. (17) – Apud Florentinum – macht sein testament.*; collazionato dal Pertz. Nelle note critiche ai diurna-

li di M. Spinelli, MGH, Ss., t. XIX, cit. p. 472, n. 70) vien posto il problema della non attendibilità della data di morte di Federico, così come comunemente tramandata, anche se si aggiunge che tutte le cronache sono concordi sul 13 dicembre. La data del testamento è posta *sub die decimo mensis decembris* da J.-L.-A. HUIILLARD – BRÉHOLLES, *Historia diplomatica Friderici secundi, sive constitutiones, privilegia, mandata, instrumenta quæ supersunt istius imperatoris et filiorum ejus. Accedunt epistolae Papparum ...*, Parisiis, MDCCCLXI, t. VI, pars II, p. 805.

⁴³ *Quaternus de excadenciis [et revocatis] Capitinata...*, Montis Casini, MCMIII, p. XV.

⁴⁴ «*De violentia meretricibus illata (Rex Guill.)* «Omnes nostri regiminis sceptro subiectos decet (maiestatis nostræ gloria) gubernari. Et alterum ab altero, tam mares quam foeminas, nec a maioribus, vel æqualibus vel minimis defendendo pacis gloriam confovare. Nec pati aliquomodo vim inferri. Miserabiles itaque mulieres quæ turpi quæstu prostitutæ cernunt nostro gaudeant beneficio. Gratulantes. **Ut nullus eas compellat invitas suæ satisfacere voluntati.** Contra hoc generalem ædictum satagentibus, confessis atque convictis (ultimo supplicio) feriendis. Habito tam considerationis ordine quod si vis in locis habitabilibus fuerit illata clamor oppressæ truculenter emissus quam citius poterit elucescat. Alioquin non videbitur vis illata (si mora fuerit octo dierum spacio) subsecuta. Nisi forsitan (his diebus) invita probabitur fuisse detempta.» *Constitutiones Regni Siciliae per excellentissimum i. u. d. dominum Andream de Ysernia comentatæ & per alios celeberrimos Doctores glosatæ. Cum repertorio eiusdem Domini ANDREÆ DE YSERNIA super ipsis constitutionibus Regni. Accesserunt Capitula Regni Ritus Magnæ Curia Vicariæ, & Pragmaticæ novæ & antiquæ ac etiam novissimæ per S. C. M. editæ. Summa cum diligentia noviter impressæ ac emendatæ* – MCCCCCLII – Neapoli apud Joannem Paulum Sugganappum. Cum privilegio. [In: Biblioteca Apostolica Vaticana; cat: Stamp. Barb. F. F. IV. 33 (int. 1-3)]. Liber primus, cc. 53 - 54. «*Spetta a noi governare i sudditi sottoposti al nostro scettro, mantenere la pace difendendo ciascun uomo dall'altro, fosse maschio o femmina, e proteggendo ognuno sia dai suoi preposti, che da quelli di pari grado e dagli inferiori. Nè permettiamo qualunque tipo di violenza. Per questo le miserabili meretrici, che si distinguono per il turpe guadagno di prostituta, godano della nostra protezione: e di ciò si rallegrino. E che nessuno possa costringerle a soddisfare le proprie voglie contro il loro volere. E soggiacciano alla pena di morte coloro che contravverranno a questa costituzione, se il delitto sarà dimostrato o lo avranno confessato. Con l'ulteriore disposizione che, se la violenza dovesse essere perpetrata in luoghi abitati, il grido disperato della donna assalita dovrà essere per chiunque di repentino richiamo. Altrimenti la denuncia di violenza, trascorsi otto giorni, non venga presa in considerazione.*» Con la costituzione *si quis mulieri (violentiam patienti et clamanti non succurrerit)*, lo stesso imperatore Federico impose la pena di quattro augustali (1 oncia d'oro) a chi non fosse accorso a sostenere la donna che avesse chiesto aiuto: *Constitutiones*, loc. cit., c. 58.